
29.02.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 29.02.2008г.  № 122

12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ  АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса
Российской Федерации,

п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения

бюджетных смет администрации Шумерлинского района.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на зав.сектором – главного бухгалтера администрации

Шумерлинского района Вавилину М.Г.
3.Настоящее постановление  распространяется на

правоотношения возникшие  с 1 января 2008 года.

Глава Шумерлинского района                В.А.Мурашкин

ПОРЯДОК
 СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящий порядок устанавливает порядок составления,
утверждения и ведения бюджетных смет администрации
Шумерлинского района.

2. Составлением сметы является установление объема и
распределения направлений расходования средств бюджета на
основании доведенных до администрации Шумерлинского района
в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по
расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных
обязательств по обеспечению выполнения функций
администрации Шумерлинского района на период одного
финансового года (далее - лимиты бюджетных обязательств).

3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации
Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей)
классификации операций сектора государственного управления.

Администрация Шумерлинского района вправе
дополнительно детализировать показатели сметы по кодам
аналитических показателей.

4. Смета составляется администрацией Шумерлинского
района по форме, разработанной и утвержденной финансовым
отделом, содержащей следующие обязательные реквизиты:

гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку)
главы Шумерлинского района (его заместителя), уполномоченного
утверждать смету администрации и дату утверждения;

наименование формы документа;
финансовый год, на который представлены содержащиеся в

документе сведения;
наименование администрации, составившей документ;
наименование единиц измерения показателей, включаемых

в смету и их код по Общероссийскому классификатору единиц
измерения (ОКЕИ);

содержательная и оформляющая части.
Содержательная часть формы сметы должна представляться

в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования
направлений расходования средств бюджета и соответствующих
им кодов классификации расходов бюджетов бюджетной
классификации Российской Федерации, а также суммы по каждому

направлению.
Оформляющая часть формы сметы должна содержать

подписи (с расшифровкой) главы Шумерлинского района, главного
бухгалтера администрации, а также дату подписания сметы).

Администрация Шумерлинского района вправе установить
дополнительные реквизиты к форме сметы.

5. Смета составляется администрацией Шумерлинского
района на основании разработанных администрацией
Шумерлинского района расчетных показателей, характеризующих
деятельность администрации Шумерлинского района и
доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.

К представленной на утверждение смете прилагаются
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей,
использованных при формировании сметы.

6. Смета администрации Шумерлинского района
утверждается главой Шумерлинского района.

7. Ведением сметы является внесение изменений в смету в
пределах доведенных администрации Шумерлинского района в
установленном порядке объемов соответствующих лимитов
бюджетных обязательств.

Внесение изменений в смету осуществляется путем
утверждения изменений показателей сумм увеличения и (или)
уменьшения объемов сметных назначений:

изменяющих объемы сметных назначений в случае
изменения доведенного администрации Шумерлинского района
в установленном порядке объема лимитов бюджетных
обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации
Российской Федерации (кроме кодов классификации операций
сектора государственного управления), требующих изменения
показателей бюджетной росписи администрации Шумерлинского
района и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации операций сектора государственного управления,
не требующих изменения показателей бюджетной росписи

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В ФИНАНСИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА ПО ИСТОЧНИКАМ

всего (рублей)
на одного 
человека 
(рублей)

всего 
(рублей)

на одного 
человека 
(рублей)

в рублях в%

1 БЮДЖЕТ 15234314 1205,15 14969000 1184,16 265314 1,7
2 Средства ОМС 15543261 1229,59 15543261 1229,59 0 0

3

ВСЕГО на реализацию 
муниципального заказа на 
оказание бесплатной 
медицинской помощи

30 777 575 2434,74 30512261 2413,75 265314 0,9

4

Всего средств бюджета на 
взаиморасчеты с 
учреждениями 
здравоохранения г.Шумерля

2 706 223 214,08 1 647 100 130,3 1 059 123 39,1

Источники финансированияПостановление Кабинета Министров ЧР № 265 от 24 10.2007г.Решение Собрания Дефицит стоимости



2
администрации Шумерлинского района и утвержденного объема
лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации операций сектора государственного управления,
требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных
обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по
дополнительным кодам аналитических показателей,
установленным в соответствии с пунктом 3 Настоящих Правил, не

требующих изменения показателей бюджетной росписи
администрации Шумерлинского района и утвержденного объема
лимитов бюджетных обязательств.

Внесение изменений в смету, требующее изменения
показателей бюджетной росписи администрации Шумерлинского
района и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после
внесения в установленном порядке изменений в бюджетную
роспись администрации Шумерлинского района и лимиты
бюджетных обязательств.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА ПО ОКАЗАНИЮ НАСЕЛЕНИЮ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2008 ГОД

от 29.02.2008г.  № 126
В целях обеспечения конституционных прав населения

Шумерлинского района на получение бесплатной медицинской
помощи, руководствуясь Уставом Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальный заказ на оказание бесплатной
медицинской помощи населению Шумерлинского района на 2008
год (прилагается).

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ
ПО ОКАЗАНИЮ НАСЕЛЕНИЮ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  БЕСПЛАТНОЙ  МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ  НА 2008 ГОД

Муниципальный заказ по оказанию населению
Шумерлинского района бесплатной медицинской помощи на 2008
год (далее - Муниципальный заказ) разработан во исполнение
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от
24 октября 2007 г. № 265 «О мерах по реализации Закона Чувашской
Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2008 год».

Финансирование Муниципального заказа осуществляется
из средств бюджета Шумерлинского района, средств обязательного
медицинского страхования и других поступлений.

Населению Шумерлинского района в рамках
Муниципального заказа бесплатно предоставляются:

а) скорая медицинская помощь при состояниях, угрожающих
жизни или здоровью гражданина или окружающих его лиц,
вызванных внезапными заболеваниями, обострениями
хронических заболеваний, несчастными случаями, травмами и
отравлениями, осложнениями беременности и при родах;

б) амбулаторно-поликлиническую помощь, включая
проведение мероприятий по профилактике (в том числе
диспансерному наблюдению, включая наблюдение беременных
женщин и здоровых детей), диагностике (в том числе в
диагностических центрах) и лечению заболеваний  в поликлинике,
на дому и  в дневных стационарах всех типов.

Амбулаторно- поликлиническая помощь оказывается
участковыми врачами, врачами общей практики (семейными
врачами), врачами-специалистами и средним медицинским
персоналом (фельдшером, медицинской сестрой);

в) стационарная помощь:
при острых заболеваниях и обострениях хронических

болезней, отравлениях и травмах, требующих интенсивной
терапии, круглосуточного медицинского наблюдения и изоляции
по эпидемиологическим показаниям;

при патологии беременности, родах и абортах;
в периоде новорожденности;
при плановой госпитализации с целью проведения

диагностики, лечения и реабилитации, требующих круглосуточного
медицинского наблюдения, в том числе в детских и
специализированных санаториях.

При оказании скорой медицинской помощи, стационарной
медицинской помощи и медицинской помощи в дневных
стационарах всех типов предоставляется лекарственная помощь
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Норматив стоимости единицы объема медицинской помощи
по муниципальному заказу в целом включает все виды финансовых
расходов МУЗ «Шумерлинская ЦРБ».

Норматив стоимости единицы объема медицинской помощи

по Территориальной программе обязательного медицинского
страхования за счет средств ОМС включает финансовые расходы
медицинских организаций на оплату труда, начисления на оплату
труда, медикаменты и перевязочные средства, продукты питания,
мягкий инвентарь и обмундирование.

В рамках Территориальной программы обязательного
медицинского страхования граждан Российской Федерации,
проживающих на территории Чувашской Республики (далее –
Программа ОМС), предоставляется амбулаторно-
поликлиническая и стационарная помощь, включая лекарственное
обеспечение в соответствии с законодательством Российской
Федерации, при инфекционных и паразитарных заболеваниях (за
исключением заболеваний, передаваемых половым путем,
туберкулеза и синдрома приобретенного иммунодефицита), при
новообразованиях, болезнях эндокринной системы, расстройствах
питания  и нарушениях обмена веществ, болезнях нервной
системы, болезнях крови, кроветворных органов и отдельных
нарушениях, вовлекающих в патологический процесс иммунный
механизм, болезнях глаза и его придаточного аппарата, болезнях
уха и сосцевидного отростка, болезнях системы кровообращения,
болезнях органов дыхания, болезнях органов пищеварения,
болезнях мочеполовой системы, болезнях кожи и подкожной
клетчатки, болезнях костно-мышечной системы и соединительной
ткани, при травмах, отравлениях и некоторых других последствиях
воздействия внешних причин, при врожденных аномалиях
(пороках развития), деформациях и хромосомных нарушениях, а
также при беременности, родах, в послеродовой период и при
абортах.

В рамках программы ОМС осуществляются мероприятия
по диагностике, лечению, профилактике заболеваний, включая
проведение профилактических прививок, профилактических
осмотров и диспансерного наблюдения, в том числе здоровых детей,
а также профилактика абортов.

Финансирование Муниципального заказа за счет средств
бюджета Шумерлинского района включает расходы на
финансирование амбулаторно-поликлинической и стационарной
помощи в МУЗ «Шумерлинская ЦРБ», включая медицинскую
помощь в отделениях, кабинетах при заболеваниях, передаваемых
половым путем; туберкулезе; синдроме приобретенного
иммунодефицита; психических расстройствах и расстройствах
поведения; наркологических заболеваниях; скорой медицинской
помощи, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов,
хосписов, отделений сестринского ухода, а также расходы на
содержание МУЗ «Шумерлинская ЦРБ».

Свод расчетов и баланс стоимости муниципального заказа
приведены в таблицах 1-4.

ОБЪЕМЫ И СТОИМОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА НА ОКАЗАНИЕ НАСЕЛЕНИЮ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2008 Г.

Нормативы 
финансирования

Нормативы 
финансирования

затрат на 
единицу объема

затрат на 
единицу объема

медицинской 
помощи

из средств 
бюджета

из средств 
ОМС

средства 
бюджета

средства ОМС всего медицинской 
помощи

из средств 
бюджета

из средств ОМС средства 
бюджета

средства ОМС всего

1 Медицинская помощь, предоставленная за счет 
средств бюджетов, в том числе:

X 785,73 X 9 932 358 X 9 932 358 X 764,74 X 9 667 044 X 9 667 044

1.1 Скорая медицинская помощь (число вызовов)

3 148 643,7 160,28 X 2026116 X 2026 116 643,7 160,28 X 2026116 X 2026 116

1.2 При заболеваниях, не включенных в Программу 
ОМС, в том числе:

107,12 X 1 354 159 X 1 354 159 109,67 X 1 386 362 X 1 386 362

- амбулаторная помощь (посещения) 9083 131,5 94,49 X 1 194452 X 1 194452 131,5 94,49 X 1 194452 X 1 194452

- стационарная помощь (койко-дни) 213 748,4 12,63 X 159707 X 159707 899,31 15,18 X 191 910 X 191 910

- помощь в дневных стационарах (дни 
пребывания)

Прочие виды медицинских и иных услуг, всего

518,32 X 6 552 083 X 6 552 083 494,78 X 6 254 566 X 6 254 566

в том числе:

- льготное лекарственное обеспечение за счет 
средств муниципального бюджета в соответствии 
с постановлением Правительства РФ №890 от 
30.07.1994

11,8 X 149 157 X 149 157 11,8 X 149 157 X 149 157

II Программа ОМС, в том числе: 419,43 1 229,59 5 301 956 15543261 20845216 419,43 1 229,59 5 301 956 15543261 20845216

- амбулаторная помощь (посещения) 103910 93,47 200,9 567,43 2 539 549 7172876 9712425 93,47 200,9 567,43 2 539 549 7172876 9712425

- стационарная помощь (койко-дни) 19817 509,9 214,65 584,71 2713338 7 391 330 10104668 509,9 214,55 584,71 2713338 7 391 330 10 104 668

- помощь в дневных стационарах (дни 
пребывания)

5501 186,9 3,88 77.45 49068 979 056 1 028 124 186,9 3,88 77,45 49068 979 056 1 028 124

ИТОГО 1 205,15 1 229,59 15234314 15543261 30 777 575 1 184,16 1 229,59 14969000 15543261 30512261

рублей на одного человека в год рублей

1.3

Медицинская помощь по источникам финансирования и 
условиям предоставления

Постановление Кабинета Министров ЧР № 265 от 24.10.2007г. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района №25/1 от 04.12 2007г.

Территориальные 
нормативы объемов 

медицинской помощи

Подушевые нормативы 
финансирования

Стоимость по источникам финансирования Подушевые нормативы 
финансирования

Стоимость по источникам финансирования

рублей на одного 
человека в год

рублей

11



ОБЪЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА НА ОКАЗАНИЕ НАСЕЛЕНИЮ
БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2008Г.

амбулаторная помощь

Взр Дети Всего
Кардиология 1 373 104 1 477
Ревматология 877 240 1 118
Гастроэнтерология 381 40 420
Пульмонология 44 44
Эндокринология 889 18 907
Нефрология 30 6 36
Гематология
Аллергология 66 22 87
Педиатрия (о) 11 111 11 111
Терапия (о) 27215 27215
Инфекционные болезни 139 126 265
Травматология-ортопедия 2628 253 2881
Урология 1 222 36 1 258
Нейрохирургия
Челюстно-лицевая хирургия
Проктология
Хирургия (о) 5479 836 6314
Стоматология 15903 3079 18981
Онкология 1 028 46 1 074
Акушерство-гинекология 8259 10 8269
Отоларингология 4735 1 471 6206
Офтальмология 4567 916 5483
Неврология 5184 551 5735
Дерматология 4519 508 5027
Психиатрия 3058 455 3514 3514
Наркология 1 710 1 710 1 710
Фтизиатрия 2082 191 2273 2273
Венерология 1 587 1 587 1 587
ВСЕГО 92975 20018 112993 9083
в том числе:

- неотложная медицинская помощь 12 135

- медицинская помощь, связанная с 
первичным доврачебным приемом

5056

Шумерлинский район
Норматив числа посещений Из общего 

числа 

Население                                                         12 641

10 3
ОБЪЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА НА ОКАЗАНИЕ НАСЕЛЕНИЮ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2008Г.

п о м о щ ь  в  д н е в н ы х  с та ц и о н а р а х

В з р Д е ти В с е г о
К а р д и о р е в м а то л о г и я 7 5 1 1 8 6
Э н д о к р и н о л о г и я 1 7 4 2 1
А л л е р г о л о г и я 3 1 6 1 9
П е д и а тр и я  (о б щ а я ) 1  9 4 0 1  9 4 0
Т е р а п и я  (о б щ а я ) 1  7 5 0 1  7 5 0
И н ф е к ц и о н н ы е  б о л е з н и 1 7 4 1 5 8
У р о л о г и я 2 4 4 2 8
Хи р у р г и я  (о б щ а я ) 1 4 6 7 6 2 2 2
С то м а то л о г и я 5 2 7
А к у ш е р с тв о -г и н е к о л о г и я 5 5 0 3 2 5 8 2
О то л а р и н г о л о г и я 5 6 6 5 1 2 1
О ф та л ь м о л о г и я 5 3 4 5 9 8
Н е в р о л о г и я 3 8 5 1 8 4 5 6 9
Д е р м а то л о г и я
П с и х и а тр и я
Н а р к о л о г и я
Ф ти з и а тр и я
В е н е р о л о г и я
В С Е Г О 3 0 8 1 2 4 2 0 5 5 0 1

с к о р а я  м е д и ц и н с к а я  п о м о щ ь

Ш у м е р л и н с к и й  р а й о н
Н о р м а ти в  ч и с л а  п а ц и е н то -д н е й

Ш у м е р л и н с к и й  р а й о н Н о р м а ти в  ч и с л а  в ы з о в о в
3  1 4 8

РАСПОРЯЖЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ  СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО

РАЙОНА  ЗА 2007 ГОД»
от 28.02.2008г.  № 49р

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту
решения Собрания депутатов  Шумерлинского района  «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 2007 год» в зале заседаний администрации

Шумерлинского района  на 17 марта 2007 года  в 18 час. 00 мин.
2. Образовать для проведения публичных слушаний по

проекту  решения   комиссию в следующем составе:

Мурашкин В.А. 
Рафинов Л.Г. 
 
 
 
Уфилина Л.А. 
 
Члены: 
 
Бельцов В.И. 
 
Мостайкин А.А. 
 
 
Мозяков Ю.Я. 
 
Соланова Н.И. 
 
 
 

 
 
 

- глава Шумерлинского района, председатель комиссии; 
- заместитель главы – начальник отдела организационной, кадровой 
работы и информационно-правового обеспечения администрации 
Шумерлинского района, заместитель председателя комиссии; 
- начальник финансового отдела администрации Шумерлинского 
района, секретарь комиссии; 
 
 
- председатель Собрания депутатов Шумерлинского района (по 
согласованию); 
- заместитель главы – начальник отдела сельского хозяйства, 
строительства и развития общественной инфраструктуры 
администрации Шумерлинского район 
- заместитель главы- начальник отдела образования, культуры и 
спорта администрации Шумерлинского района. 
- начальник отдела экономики, имущественных и земельных 
отношений администрации Шумерлинского района. 

 
3. Назначить ответственной за подготовку и проведение

публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов
Шумерлинского района  «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Шумерлинского района за 2007 год»   начальника
финансового отдела  Уфилину Л.А.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин



ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА  2007 ГОД  (тыс. руб.) 
Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

 
 

Наименование доходов 

 
Назначено 

 

 
Исполнено 

1 2 3 3 
1 00 00000 00 0000 

000 
ДОХОДЫ 10553,6 12157,7 

1 01 00000 00 0000 
000 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 6205,0 7241,3 

1 01 02000 01 0000 
110 

Налог на доходы физических лиц 6205,0 7241,3 

1 05 00000 00 0000 
000 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1487,6 1526,4 

1 05 02000 02 0000 
110 

Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 

 
1470,0 

 
1508,4 

1 05 03000 01 0000 
110 

Единый сельскохозяйственный налог 17,6 18,0 

1 08 00000 00 0000 
000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 440,0 451,3 

 1 09 00000 00 0000 
000 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ  ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

290,5 412,4 

 1 09 01000 00 0000 
110 

Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 
января 2005 года в местные бюджеты  

28,4 28,4 

 1 09 04010 02 0000 
110 

Налог на  имущество предприятий 96,5 183,9 

 1 09 04050 00 0000 
110 

Земельный налог (по обязательствам, возникшим  до 
1 января 2006 года) 

131,5 147,0 

1 09 06010 00 0000 
110 

Налог с продаж 34,1 50,5 

1 09 07030 00 0000 
110 

Целевые сборы с граждан и предприятий, 
учреждений, организаций на содержание милиции, на 
благоустройство территорий, на нужды образования и 
другие цели, мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов 

- 2,6 

1 11 00000 00 0000 
000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1309,8 1482,5 

 1 11 05011 10 0000 
120 

Арендная плата и поступления от продажи права на 
заключение договоров аренды за земельных участков, 
государственная собственность на которые на 
разграничена, расположенных в границах поселений 
(за исключением земельных участков, 
предназначенных для целей жилищного 
строительства) 

 
 
 
 

989,8 

     
 
 
 

1108,0 

1 11 05035 05 0000 
120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений  
в хозяйственном ведении муниципальных унитарных 
предприятий 

 
 

320,0 

 
 

374,5 

 1 12 00000 00 0000 
000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

 
118,2 

 
105,4 

 1 12 01000 01 0000 
120 

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 

118,2 105,4 

 1 14 00000 00 0000 
000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

247,5 443,3 

 1 16 00000 00 0000 
000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 455,0 494,6 

1 17 00000 00 0000 
000 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  0,5 

 2 00 00000 00 0000 
000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  99117,1 97810,6 

 2 02 00000 00 0000 
000 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

99117,1 97810,6 

 2 02 01000 00 0000 
151 

Дотации от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

41232,8 41232,8 

   202 01001 05 0000 Дотации  бюджетам  муниципальных районов на 32550,9 32550,9 

4
ОБЪЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА НА ОКАЗАНИЕ НАСЕЛЕНИЮ

БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2008Г.

стационарная помощь

Взр Дети Всего
Кардиологический 1 249 28 1 277
Ревматологический 141 141
Гастроэнтерологический 458 55 513
Пульмонологический 518 518
Эндокринологический 218 218
Нефрологический
Гематологический
Аплергологический
Педиатрический 1 211 1 211
Терапевтический 4417 4417
Патология новорожденных 213 213 213
Травматологический 782 51 833
Ортопедческий 66 23 89
Урологический 372 372
Нейрохирургический
Ожоговый
Челюстно-лицевой хирургии
Торокальный
Проктологический
Кардиохирургический
Сосудистой хирургии
Эндокринологический (х)
Нефрологический (х)
Хирургический (о) 2460 205 2665
Онкологический 605 605
Гинекологический 1 446 1 446
Отоларингологический 247 92 339
Офтальмологический 295 25 320
Неврологический 1 583 117 1 700
Дерматологический
Инфекционный 809 706 1 515
Цля беременных и рожениц 884 884
Патология беременности 658 658
Психиатрические
Наркологический
Фтизиатрический
Зенерологический
Для производства абортов 95 95
Прочие
ИТОГО 17303 2727 20030 213
ВСЕГО
ВСЕГО (2+3)
Население                                               12 641

Шумерлинский р-н Норматив числа койко-дней В том числе виды 
медицинской 

20030

9



О Б Р АЗО В АН И Е 07 43097, 5 42894 ,5

Д ошколь ное образов ание 07 01 4043, 9 397 8,6

Д етс кие  дошколь ные у ч реждения 07 01 4200000 4043, 9 397 8,6

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных

у ч реждений 07 01 4200000 327 4043, 9 397 8,6

О бщ ее образов ание 07 02 36243, 7 36124 ,0

Ш колы -детс кие  с ады, школы нач аль ные, неполные

с редние и  с редние 07 02 4210000 31369, 0 31297 ,3

Гос у дарс тв еннв ая  поддерж ка  в  с фере образов ания 07 02 4210000 327 31369, 0 31297 ,3

У ч реждения  по  в нешколь ной работе  с  деть ми 07 02 4230000 2035, 5 202 8,3

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных

у ч реждений 07 02 4230000 327 2035, 5 202 8,3

Д оплата  за  клас с ное ру ков одс тв о 07 02 5190000 623 1211, 2 117 0,5

Гос  подд ержка  м одернизации образов ания 07 02 5200000 434 868, 0 8 68 ,0

П оощ рение лу ч ших  у ч ителей 07 02 5200000 622 100, 0 1 00 ,0

Н епрограммны е инв ес тиции в  ос нов ные фонды 07 02 1020000 214 659, 9 6 59 ,9

Молодеж ная  политика  и  оздоров ление детей 07 07 399, 2 3 99 ,2

О рганизационно-в ос питатель ная  ра бота  с  молодежь ю 07 07 4310000 327 17, 9 1 7 ,9

О здоров ление детей 07 07 4320000 452 381, 3 3 81 ,3

Д ру гие  в опрос ы в  облас ти  о бразов ания 07 09 2410, 7 239 2,7

У ч реждения , обес печ ив аю щи е предос тав л ение у с лу г в .

с фере образов ания 07 09 4520000 2410, 7 239 2,7

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных  у ч реждений 07 09 4520000 327 2410, 7 239 2,7

КУ Л Ь ТУ РА, КИ Н ЕМА ТО ГРА Ф И Я , С РЕ Д С ТВ А МАС С О ВО Й

И Н Ф О Р МАЦ И И 08 1924, 7 190 8,8

Ку ль ту ра 08 01 1924, 7 190 8,8

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных 08 01 4430000 1542, 0 152 6,1

у ч реждений 08 01 4430000 327 1542, 0 152 6,1
Мероприятия  в  облас ти  ку ль ту ры,кинем атографи и и  с редс тв  мас с ов ой  
информации 08 01 4500000 453 382, 7 3 82 ,7

ЗД РА ВО О ХРАН ЕН И Е И  С П О РТ 09 33751, 4 32497 ,8

Здрав оох ранение   09 01 33326, 4 32072 ,8

Б оль ницы, клиники ,гос питали, медико-с анитарные ч ас ти 09 01 4700000 23634, 9 22625 ,5

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных

у ч реждений 09 01 4700000 327 23634, 9 22625 ,5

Рас ч еты за  пролеч енн ых  бол ь ных  09 01 4690000 455 1569, 1 143 1,2

П оликлиники , амбу латории, диагнос тич ес ки е  центры 09 01 4710000 2619, 8 259 8,1

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных

у ч реждений 09 01 4710000 327 2619, 8 259 8,1

Ф ель дше рс ко-аку шерс кие  пу нкты 09 01 4780000 2199, 0 219 9,0

О бес печ ение деятель нос ти  подв едомс тв е нных

у ч реждений 09 01 4780000 327 2199, 0 219 9,0

Д енежны е в ыплаты мед перс оналу  Ф АП 09 01 5200000 624 483, 0 3 98 ,4

Территориаль ная  програм ма обязатель ного  медицинс кого  с трах ов ания 09 01 7710000 795 2820, 6 282 0,6

 С порт и  физич ес кая  ку ль ту ра 09 02 425, 0 4 25 ,0

Н епрограммны е инв ес тиции в  ос нов ные фонды 09 02 1020000 214 300, 0 3 00 ,0

Ф изич ес кая  ку ль ту ра  и  с порт 09 02 5120000 455 125, 0 1 25 ,0

С О Ц И А Л Ь Н АЯ  П О Л И ТИ КА 10 5588, 8 461 6,7

П енс ионное обес печ ение 10 01 221, 5 2 18 ,9

П енс ии 10 01 4900000 221, 5 2 18 ,9

П енс ии дру гим категориям граждан 10 01 4900000 714 221, 5 2 18 ,9

С оциаль ное обес печ ение нас еления 10 03 5294, 3 432 5,4

Д ру гие  в опрос ы в  облас ти  с оциаль ной по литики 10 03 5050000 483 70, 3 7 0 ,3
Компенс ация  ч ас ти  ро дитель с кой платы за  с одер жание детей в  детс ких  
с адах 10 03 5200000 421 122, 5 6 8 ,6

С у бс иди и моло дым с емь ям для  приобретения  ж иль я  10 03 1042000 661 2798, 5 276 2,8
Мероприятия  по  обес печ ению  жиль ем  граждан  РФ , прожив аю щих  в  
с ель с кой м ес тн ос ти 10 03 1001100 259 600, 0 6 00 ,0
Мероприятия  по  обес печ ению  жиль ем  мол одых  с емей и  молод ых  
с пециалис тов ,  прож ив аю щ их  и  работаю щих  в  с ель с кой м ес тн ос ти  10 03 1001100 679 1703, 0 8 23 ,7

Б орь ба с  бес пр изорно с ть ю , опека ,  попеч и тель с тв о 10 04 73, 0 7 2 ,4
Выплата  единов ремен ного  пос обия  при в с ех  формах  у с тройс тв а  детей, 
лишенных  родитель с кого  попеч ения , в  с емь ю 10 04 5190000 424 73, 0 7 2 ,4

МЕЖ Б Ю Д Ж ЕТН Ы Е ТРАН С Ф ЕРТЫ 11 12475, 6 12253 ,8

Ф инанс ов ая  пом ощь  бю джетам  дру гих  у ров ней 11 01 9929, 0 9929

И ные с у бс идии 11 01 5200000 197 275, 9 2 75 ,9

Д отации на  в ырав нив ание у ров ня  бю джетной обес печ еннос ти 11 01 5280000 501 9653, 1 965 3,1

Ф онд компенс аций 11 02 2546, 6 232 4,7
С у бв енции м ес тным бю джетам  на  ос у щ ес тв ление полномоч ий по  
перв ич ному  в о инс ком у  у ч ету  на  территориях ,  где  отс у тс тв у ю т в оенны е 
ко мис с ариаты 11 02 5190000 519 262, 4 2 32 ,2

С у бв енции на  в ы полнение п ередав аемых  полном оч ий 11 02 5190000 523 254, 8 2 54 ,8
С у бв енции на  предос тав лен ие с у б с идий гражданам  на  оплату  жилого  
помещен ия  и  комму на ль ных  у с лу г 11 02 5190000 534 2029, 4 183 7,7

   ВС ЕГО  РАС ХО Д О В 132117, 9 12853 2,1

8
 (тыс. руб.) 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

 
 

Наименование доходов 

 
Назначено 

 

 
Исполнено 

1 2 3 3 
   202 01001 05 0000 
151 

Дотации  бюджетам  муниципальных районов на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

32550,9 32550,9 

   202 01003 05 0000 
151 

Дотации  бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

8681,9 8681,9 

202 02000 00 0000 
151 

Субвенции  от других бюджетов бюджетной 
системы Российской 

37190,8 36774,9 

202 02004 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
осуществление федеральных полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния 

414,0 414,0 

 202 02008 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам  муниципальных районов для 
финансового обеспечения переданных 
исполнительно-распорядительным органа 
муниципальных образований полномочий по 
составлению  списков кандидатов  в присяжные 
заседатели федеральных судов   

  
 
 

12,5 

 
 
 

4,7 

202 02019 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
поощрение лучших учителей 

100,0 100,0 

202 02020 05 0000 
151 

Субвенции на обеспечение полномочий по воинскому 
учету  на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

262,4 232,2 

202 02025 05 0000 
151 

Средства бюджетов муниципальных районов, 
получаемые по взаимным расчетам, в том числе 
компенсации дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
государственной власти 

 
12,0 

 
12,0 

202 02028 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам 
скорой медпомощи 

483,0 391,3 

202 02038 05 0000 
151 

Субвенции на выплаты единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения в семью 

72,0 72,0 

 202 02039 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство  в государственных и муниципальных 
общеобразовательных школах 

1211,2 1170,5 

 202 02040 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам  муниципальных районов  на 
предоставление гражданам субсидий  на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 

 
2029,4 

 
1837,7 

202 02043 05 0000 
151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 

32355,9 32355,9 

202 02043 05 0000 
151 

Субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям на 
выравнивание финансовых возможностей органов 
местного самоуправления поселений по 
осуществлению их полномочий по решению вопросов 
местного значения 

 
 
 

9753,1 
 

 
 
 

9753,1 

202 02043 05 0000 
151 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего (полного)общего 
образования  

 
22346,0 

 
22346,0 

202 02043 05 0000 
151 

Субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по обеспечению жилыми 
помещениями по договорам социального найма 
категорий граждан, указанных в части 1 статьи 11 
Закона Чувашской Республики "О регулировании 
жилищных отношений» 

 
 
 

254,0 

  
 
 

254,0 

202 02043 05 0000 Субвенции на осуществление отдельных   

5



 (тыс. руб.) 
Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

 
 

Наименование доходов 

 
Назначено 

 

 
Исполнено 

1 2 3 3 
202 02043 05 0000 
151 

Субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по созданию и 
обеспечению деятельности административных 
комиссий для рассмотрения дел об административных 
правонарушениях   

 
 

1,8 

 
 

1,8 

202 02043 05 0000 
151 

Субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по ведению учета 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях и 
имеющих право на государственную поддержку на 
строительство (приобретение) жилых помещений  

 
 

1,0 

 
 

1,0 

 
 

202 0205305 0000 
151 

Субвенции на выплату компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 

 
 

121,5 

 
 

68,2 

202 03999 05 0000 
151 

Субвенции на обеспечение государственных 
полномочий по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и организация 
деятельности таких  комиссий 

 
116,9 

 
116,4 

202 04000 00 0000 
151 

Субсидии  от других бюджетов бюджетной 
системы Российской 

20693,5 19802,9 

202 04008 05 0000 
151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
предоставление субсидий молодым семьям для 
приобретения жилья 

2358,8 2347,5 

202 04036 05 0000 
151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение жильем молодых семей и молодых 
специалистов, проживающих и работающих в 
сельской местности 

1330,0 450,7 

202 04042 05 0000 
151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
государственную поддержку внедрения комплексных 
мер модернизации образования 

868,0 868,0 

202 04049 05 0000 
151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
осуществление мероприятий по обеспечению жильем 
граждан Российской Федерации, проживающих в 
сельской местности 

600,0 600,0 

 202 04999 05 0000 
151 

Прочие субсидии (субсидии на частичное возмещение 
расходов бюджетов  муниципальных районов на 
содержание дорог общего пользования местного 
значения (с учетом передаваемых из республиканской 
собственности) 

11844,0 11844,0 

202 04999 05 0000 
151 

Прочие субсидии (субсидии на уплату налога на 
имущество организаций в связи с переоценкой 
основных средств на 2007 год) 

3692.7 3692,7 

3 00 00000 00 0000 
000 

ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

19717,2 19061,6 

 ВСЕГО 129387,9 129029,9 
 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА
 ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА  ЗА 2007 ГОД

6
Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 2007 год по доходам в сумме 129029,9 тыс. рублей, по
расходам в сумме 128532,1 тыс. рублей с превышением доходов
над расходами  в сумме 497,8 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение:
         по доходам бюджета Шумерлинского района по кодам

классификации доходов бюджетов за 2007 год  согласно
приложению N 1 к настоящему решению;

по доходам бюджета Шумерлинского района по кодам видов
доходов, подвидов, классификации операций сектора
государственного управления, относящихся к доходам бюджета за
2007 год  согласно приложению N 2 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 2007 год по разделам и подразделам функциональной
классификации расходов бюджетов Российской Федерации
согласно приложению N 3 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 2007 год по разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов функциональной классификации расходов

бюджетов Российской Федерации согласно приложению N 4 к
настоящему решению;

          по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 2007 год по главным распорядителям средств в
соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов
Российской Федерации согласно приложению N 5 к настоящему
решению;

          по источникам финансирования дефицита бюджета
Шумерлинского района по кодам классификации источников
финансирования  дефицита бюджетов за 2007 год согласно
приложению N 6 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета
Шумерлинского района по кодам групп, подгрупп, статей, видов
источников финансирования дефицита бюджетов, классификации
операций сектора государственного управления, относящихся у
источникам финансирования  дефицита бюджетов за 2007 год
согласно приложению N 7 к настоящему решению.

Глава Шумерлинского района       В.А.Мурашкин

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 2007 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ,
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ  ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 Сумма,тыс.рублей

Наименование расходов

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 13536,9 13130,4
 Функционирование  местных администраций 01 04 10061,5 9821,8
Руководство и управление в  сфере установленных
функций 01 04 0010000 10061,5 9821,8
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 10061,5 9821,8
Судебная система 01 05 12,5 1,5
Составление(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в  Российской 01 05 5190000 070 12,5 1,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов надзора 01 06 1925,0 1784,2
Руководство и управление в  сфере установленных функций 01 06 0010000 005 1925,0 1784,2
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 12,0 12,0
Проведение выборов и референдумов 01 07 0200000 099 12,0 12,0
Обслуживание государственного и муниципального долга 01 12 5,0 0,0
Процентные платежи по муниципальному долгу 01 12 0650000 152 5,0 0,0
Резервные фонды 01 13 10,0 0,0
Резервные фонды органов местного самоуправления 01 13 0700000 184 10,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 1510,9 1510,9
Непрограммные инвестиции в основные фонды 01 15 1020000 214 130,0 130,0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 15 0010000 327 966,9 966,9
Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 15 5190000 608 414,0 414,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 200,0 200,0
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 7950000 253 200,0 200,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 20443,0 19930,1
Транспорт 04 08 19442,9 18993,2
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 5030,7 4581,0
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 2202,0 1752,3
Строительство и модернизация автодорог общего пользования 04 08 3150000 593 2828,7 2828,7
Региональные целевые программы 04 08 5220460 14412,2 14412,2
Строительство объектов для нужд отрасли 04 08 5220460 213 2568,2 2568,2
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 5220460 365 11844,0 11844,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 1000,1 936,9
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 11 5220282 406 1000,1 936,9
Ж ИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1100,0 1100,0
Непрограммные инвестиции в основные фонды 05 02 1020000 214 1000,0 1000,0
Строительство объектов для нужд отрасли 05 02 7950000 213 100,0 100,0

Назначено ИсполненоРаздел Подраздел
Целевая 
статья

Вид 
расходов

7


